

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

2020年度财务决算报告

公司 2020 年财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙），出具了标准无保留意见的审计报告。审计机构的审计意见为：我们审计了珠海欧比特宇航科技股份有限公司(以下简称欧比特宇航公司)财务报表，包括 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2020 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。财务报表按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欧比特宇航公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2020年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特宇航科技股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司、广东铂亚信息技术有限公司、广东绘宇智能勘测科技有限公司、上海智建电子工程有限公司、上海欧比特航天科技有限公司、澳门航天科技一人有限公司、青岛欧比特宇航科技有限公司、青岛欧比特孵化器管理有限公司、广东欧比特人工智能研究院有限公司、广州远超信息技术有限公司、广州欧比特智能科技有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、河南欧比特宇航科技有限公司、聊城欧比特宇航科技有限公司、湖南杰城空间信息技术有限公司。

二、2020 年度主要财务数据

项目	2020 年	2019 年	本年比上年 增减(%)	2018 年
营业收入（元）	869,831,525.64	851,703,526.46	2.13%	905,992,734.17
营业成本（元）	530,580,050.30	561,735,030.57	-5.55%	579,631,890.92
营业利润（元）	152,871,715.90	-227,120,054.65	167.31%	110,524,051.26
利润总额（元）	126,247,584.53	-226,958,675.89	155.63%	109,864,295.17
净利润	108,237,531.58	-233,734,945.06	146.31%	94,847,638.04
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	108,109,682.47	-233,762,251.80	146.25%	94,925,258.02

归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	48,936,530.48	-274,124,161.49	117.85%	59,292,990.09
项目	2020年	2019年	本年比上年增减(%)	2018年
经营活动产生的现金流量净额（元）	35,724,233.40	83,442,455.56	-57.19%	220,368,875.59
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.051	0.119	-57.25%	0.314
基本每股收益（元/股）	0.155	-0.337	145.69%	0.139
稀释每股收益（元/股）	0.155	-0.337	145.69%	0.139
加权平均净资产收益率（%）	3.63%	-7.60%	147.74%	3.27%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.99%	-8.92%	111.08%	2.04%
期末总股本（股）	702,158,212.00	702,158,212.00	0.00%	702,158,212.00
资产总额（元）	3,933,246,526.60	3,947,143,758.48	-0.35%	4,100,060,991.41
负债总额（元）	900,395,629.36	1,020,680,894.39	-11.78%	895,665,667.99
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	3,031,228,449.16	2,924,865,815.19	3.64%	3,202,860,187.89
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.317	4.166	3.62%	4.561
资产负债率（%）	22.89%	25.86%	-11.48%	21.85%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至2020年12月31日		截至2019年12月31日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
货币资金	396,480,844.51	10.08%	295,976,926.90	7.50%	33.96%
交易性金融资产	130,142,536.99	3.31%	283,402,213.63	7.18%	-54.08%
应收账款	641,994,600.41	16.32%	684,343,855.91	17.34%	-6.19%
存货	391,983,792.93	9.97%	309,151,103.57	7.83%	26.79%
其他流动资产	304,119,471.19	7.73%	40,170,237.32	1.02%	657.08%
流动资产合计	1,864,721,246.03	47.41%	1,682,853,367.78	42.63%	10.81%
固定资产	523,258,415.96	13.30%	362,624,522.39	9.19%	44.30%
在建工程	168,120,697.56	4.27%	598,816,842.33	15.17%	-71.92%
无形资产	412,431,220.94	10.49%	381,443,892.91	9.66%	8.12%
开发支出	253,856,301.87	6.45%	216,406,797.91	5.48%	17.31%
商誉	556,212,924.08	14.14%	556,212,924.08	14.09%	0.00%

非流动资产合计	2,068,525,280.57	52.59%	2,264,290,390.70	57.37%	-8.65%
资产总计	3,933,246,526.60	100.00%	3,947,143,758.48	100.00%	-0.35%

1、货币资金期末较期初增加 33.96%，主要系本报告期收到子公司金特公司转让首期交易款 4961.15 万元及收回金特公司借款 6058.85 万元所致。

2、交易性金融资产期末较期初减少 54.08%，主要系本报告期购买银行理财减少 1.5 亿元所致。

3、应收账款期末较期初减少 6.19%，主要系公司按照《企业会计准则第 14 号—收入》准则的相关规定将公司的“应收账款”按各项目合同执行情况调至“合同资产”列示。

4、存货期末较期初增加 26.79%，主要系母公司存货增加约 3510 万元，系卫星大数据在手合同出库数据、绘宇公司在建实施项目增加约 4314 万元所致。

5、其他流动资产期末较期初减少 10.84%，主要系公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》即新收入准则的相关规定将符合条件的客户应收款划至合同资产列示。

6、固定资产较期初增加 44.3%，主要系本报告期公司卫星 OVS-3 组卫星转固 2.53 亿元及卫星地面站等转固定资产 3179 万元，转让子公司金特公司股权对应在建工程减少 2.7 亿元所致。

7、在建工程较期初减少 71.92%，主要系本报告期公司卫星 OVS-3 组卫星转固 2.53 亿元及卫星地面站等转固定资产 3179 万元，转让子公司金特公司股权对应在建工程减少 2.7 亿元所致。

8、无形资产较期初增加 8.12%，主要系子公司铂亚 2020 年度 AI 摄像枪 1.05 亿元转无形资产及 2020 年计提摊销所致。

9、开发支出较期初增长 17.31%，主要系母公司投入研发的 OAI18-I、OAI18-II 芯片资本化投入约 6927 万元及铂亚公司投入研发的基于 AI 摄像枪延伸、基于新一代物联网智慧监控平台应用软件资本化投入约 7274 万元，铂亚公司研发基于 AI 摄像枪转无形资产 1.05 亿元所致。

10、商誉较期初持平，本年度未发生商誉减值。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2020 年 12 月 31 日		截至 2019 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
短期借款	148,832,739.95	16.53%	142,287,166.52	13.94%	4.60%

应付票据及应付账款	326,327,356.13	36.24%	366,149,959.47	35.87%	-10.88%
预收款项		0.00%	164,375,684.65	16.10%	-100.00%
合同负债	183,725,449.97	20.40%			100.00%
其他应付款	49,013,045.71	5.44%	50,319,934.65	4.93%	-2.60%
长期借款		0.00%	165,092,945.93	16.17%	-100.00%
递延收益	59,516,418.82	6.61%	78,435,398.97	7.68%	-24.12%
预计负债	42,211,287.72	4.69%			100.00%
负债合计	900,395,629.36	100.00%	1,020,680,894.39	100.00%	-11.78%

1、短期借款期末余额较期初增加 4.6%，主要系股份公司 2020 年度下半年增加短期借款 654 万元所致。

2、应付票据及应付账款期末余额较期初增减少 10.88%，减少 2985 万，主要系子公司铂亚收入减少应付账款减少。。

3、预收账款期末余额较期初减少 100%，主要系公司按照《企业会计准则第 14 号—收入》准则的相关规定将公司的“预收账款”调至“合同负债”列示。

4、其他应付款期末余额较期初减少 2.6%，与期初基本持平。

5、长期借款期末余额较期初减少 100%，主要系出售子公司金特股权所致。

6、递延收益期末余额较期初减少 24.12%，主要系公司收到的与资产相关的政府补助转其他收益所致。

7、预计负债较期初增加 100%，主要系报告期内子公司铂亚李小明案件涉诉影响计提预计负债 4221 万元。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2020 年 12 月 31 日		截至 2019 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
股本	702,158,212.00	17.85%	702,158,212.00	17.79%	0.00%
资本公积	2,033,418,430.38	51.70%	2,033,418,430.38	51.52%	0.00%
未分配利润	294,583,249.23	7.49%	193,557,780.37	4.90%	52.19%
归属于母公司所有者权益合计	3,031,228,449.16	77.07%	2,924,865,815.19	74.10%	3.64%
股东权益合计	3,032,850,897.24	77.11%	2,926,462,864.09	74.14%	3.64%

1、期末未分配利润余额较期初增加 52.19%，主要系公司本期盈利 1.08 亿元所致。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
营业收入	869,831,525.64	851,703,526.46	2.13%
营业成本	530,580,050.30	561,735,030.57	-5.55%
税金及附加	4,985,335.89	4,226,530.80	17.95%
销售费用	64,265,635.25	54,276,504.13	18.40%
管理费用	116,439,503.36	116,357,743.67	0.07%
研发费用	58,454,118.00	61,549,293.75	-5.03%
财务费用	6,929,717.44	1,790,320.85	287.07%
其中：利息费用	2,759,222.43	5,914,173.54	-53.35%
信用减值损失	-17,038,969.31	-24,643,002.08	-30.86%
资产减值损失	-17,534,623.84	-295,860,166.96	-94.07%
投资收益	59,909,030.61	13,075,780.67	358.17%
其他收益	38,858,509.63	28,155,239.74	38.02%
资产处置收益（损失以“-”填列）	358,066.42	-18,222.34	2064.99%
公允变动收益（损失以“-”填列）	142,536.99	402,213.63	-64.56%
营业利润	152,871,715.90	-227,120,054.65	167.31%
营业外收入	17,490,131.50	1,335,000.20	1210.12%
营业外支出	44,114,262.87	1,173,621.44	3658.82%
利润总额	126,247,584.53	-226,958,675.89	155.63%
所得税费用	18,010,052.95	6,776,269.17	165.78%
净利润	108,237,531.58	-233,734,945.06	146.31%

1、本期营业收入增加 2.13%，主要系子公司绘宇测绘收入同比增加 9224 万元，铂亚安防收入同比减少 1.07 亿元，股份公司卫星大数据同比增加 2500 万所致。

2、本期营业成本同比减少 5.55%，主要系子公司绘宇测绘成本同比增加约 5618 万元；铂亚安防成本同比减少约 8611 万元所致。

3、本期销售费用同比增加 18.4%，主要系股份公司卫星业务推广力度加大，领用于推广的卫星数据导致推广费用增加所致。

4、本期财务费用同比增加 287.07%，主要子公司铂亚公为提高应收账款周转及资产利用率，部分应收账款保理业务手续费所致。

5、本期资产减值损失减少 94.07%，主要系子公司绘宇、远超、智建本年度未发生商誉减值所致。

6、投资收益同比增加 358.35%，主要系本期转让子公司金特获得 4922.3 万元所致。

7、其他收益同比增加 38.02%，主要是本期新冠疫情政府加大补贴，递延收入按照《企业会计准则》确认损益所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2020 年	2019 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	928,057,050.36	1,149,983,797.42	-19.30%
经营活动现金流出小计	892,332,816.96	1,066,541,341.86	-16.33%
经营活动产生的现金流量净额	35,724,233.40	83,442,455.56	-57.19%
投资活动现金流入小计	1,816,408,777.57	2,492,171,076.54	-27.12%
投资活动现金流出小计	1,842,497,186.40	2,742,754,735.97	-32.82%
投资活动产生的现金流量净额	-26,088,408.83	-250,583,659.43	-89.59%
筹资活动现金流入小计	174,302,103.05	309,143,551.01	-43.62%
筹资活动现金流出小计	192,749,510.10	269,854,562.05	-28.57%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,447,407.05	39,288,988.96	-146.95%
现金及现金等价物净增加额	-8,627,561.54	-127,880,810.31	-93.25%

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少 57.19%，主要系本期公司收到的与资产性相关的政府补助减少 3192 万元所致。

2、投资活动产生的现金流量净额同比减少 89.59%，主要系本报告期卫星募投项目、AI 芯片研发受疫情影响，进度放缓所致。

3、筹资活动现金产生的现金净额同比减少 146.95%，主要系子公司金特上期贷款所致。

4、现金及现金等价物净增加额同比减少 93.25%，主要系本报告期转让子公司金特减少贷款影响所致。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 27 日